7 EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD ROMANOS, GLOSSULA INTERJECTA B. LANFRANCI EXPLANATA.

CAPUT PRIMUM.

1. *Paulus servus Jesu Christi.* 2. *vocatus apostolus.* 3. *segregatus in Evangelium Dei (commendat Evan- COMMENTARIUS.*

LANFRANCUS. Epistola hæc ponitur prima, propter honorem civitatis, in qua primatum totius Ecclesie voluit esse Deus.

CAP. I.—I. AUGUSTINUS (*ex sermone De conversione S. Pauli*, cap. 4, tom. X). *Paulus servus Christi Jesu.* Erat Saul rex pessimus, persecutor sancti servi Dei David, et ipse, si meministis, de tribu Benjamin. Inde iste Saulus ducto secum tramite saeviendi, sed in saevitia non permansurus. Postea si Saulus a Saule, Paulus unde? Saulus a rege saeo. Cum superbis, cum saeviens, cum cædes anhelans. Paulus autem unde? Paulus, quia modicus, Paulus

D humilitatis nomen est. Paulus postquam adductus est ad Magistrum, qui ait: *Discite a me, quia misericordia et humilis corde.* Cum Paulus proconsul per ejus militiam debellata superbia, sub leni jugo Christi missus esset, regis magni provincialis effec-tus, ipse quoque ex priore Saulo Paulus vocari amavit ob tam magnum insigne victoræ.

2. **LANFRANCUS.** *Vocatus.* Vel ab hominibus, vel a Deo

3. *Segregatus.* A cæteris apostolis, sicut in Actis apostolorum dicit Spiritus sanctus: *Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi*

gelium quasi repentinum) quod promiserat per prophetas suos, in Scripturis sanctis prolatis de Filio suo, qui factus ei ad honorem suum ex semine David in eo quod secundum carnem, 4, 5. qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, 6. secundum Spiritum sanctificationis sanctificantem, probatus, 7. ex resurrectione mortuorum morientium Jesu Christi Domini nostri, (*commendatio datore officii, commendat officium*) per quem accepimus gratiam remissionem peccatorum, et apostolatum ad obediendum ut obediatur fidei, in omnibus gentibus ex omni genere gentium pro nomine ejus, non merito, vel ad laudem nominis ejus, in quibus estis et vos vocati, ut sitis Iesu Christi; omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei, 8. vocatis sanctis 9. *Gratia remissio peccatorum vobis*, et, 10, 11. pax a Deo, *reconciliatio apud Deum*, Patre nostro, et Domino Iesu Christo. Primum quidem gratias ago Deo meo 12. per Iesum Christum pro omnibus vobis quia fides vestra annuntiatur in universo mundo. Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiritu meo, non tantum ore, in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis, obsecrans si quomodo tandem aliquando (*ad effectum*) prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos. *Causa veniendi*. Desero enim videre vos, (*remotio suspicionis lucri*) ut aliquid 13. impetrari vobis gratiae spiritualis, *prædicationis vel miraculorum* 14. ad confirmandos vos. Jam enim crediderant, id est, desidero simul consolari in vobis per eam quæ invicem est, 15. fidem vestram atque meam, per doctrinam fidei, quam communem habemus. Nolo autem vos ignorare, fratres, quia sæpe proposui venire ad vos (et 16. prohibitus sum a Satana, vel insidiatoribus usque adhuc) ut aliquem fructum babeam et in vobis, sicut et in cæteris gentibus. Græcis, ac Barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum *prædicationis*, ita (quod in me) promptum est et in vobis, (*scilicet debitor sum*) qui Romæ estis evangelizare. Non enim erubesco Evangelium. *Causa cur non erubescat ipsum Evangelium*. 17. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, 18. Judæo primum, 8, 9 quia primum credidit, et Græco. 19, 20. *Justitia Evangelium* enim Dei in eo credente revelatur revelans ex fide in fidem, in salutem ut vivat, sicut scriptum est :